
 

 

                                                                      
DETERMINA A CONTRARRE 

 
OGGETTO: Autorizzazione all’avvio delle procedure relative alle spese straordinarie da 
sostenere per lo svolgimento delle procedure elettorali  
 
 
Importo del contratto: da quantizzare 
 
Il Consiglio Direttivo: 
 
APPURATA l’esigenza di anticipare una serie di adempimenti relativi all’organizzazione delle prossime Elezioni 
Ordinistiche - Quadriennio 2025-2028 che avranno luogo il prossimo mese di ottobre 2024; 
 
VERIFICATO che durante il periodo elettorale l’Ente sarà chiamato a sostenere alcune spese non esattamente 
quantificabili a monte, ma che comunque rientrano ampiamente nella tipologia di acquisti sottosoglia  per i 
quali sarà possibile procedere, ai sensi del d.lgs n. 36/2023, all’Affidamento diretto per natura ed ammontare 
degli importi previsti;  
 
APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, all’ 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali; 
 
ANALIZZATE le spese che presumibilmente si affronteranno, e che qui sinteticamente si enunciano senza 
essere esaustive: 
 

• Compensi Seggio Elettorale; 
• Straordinario personale dipendente; 
• Sanificazione degli ambienti; 
• Pulizie degli ambienti extra contratto; 
• Guardia giurata; 
• Catering componenti seggio e OO.II.; 
• Spese tipografiche  
• Spese di cancelleria; 
• Extra. 

 
 
ATTESTATO che gli impegni di spesa che si assumeranno sono stati previdentemente stanziati nel Bilancio di 
Previsione anno 2024;  
  
RICHIAMATO: 

- il  Regolamento di contabilità dell’Ente;  
 
 
 



 

 

 
 

D E T E R M I N A 
 
DI AUTORIZZARE l’Ufficio Contabile e Finanziario dell’Ente a contrarre, per le ragioni su esplicitate, le 
prestazioni di acquisto beni e servizi che si riterranno necessari allo svolgimento delle Elezioni Ordinistiche e 
che non sono esattamente quantizzabili preventivamente;   
 
DI PROCEDERE alla liquidazione delle spese che si sosterranno previa presentazione di regolari fatture e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per gli appalti 
in oggetto, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
DI DEMANDARE al RUP il prosieguo tutti gli adempimenti relativi alla fase finale di regolazione del contratto 
derivanti dalla presente determinazione, come l’assegnazione di opportuni CIG; 
  
DI DEMANDARE ALL’UFFICIO COMPETENTE gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui 
agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023 nell’Area “AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”; 

               

 

        Il Segretario                                     Il Presidente  

                        Maria Erminia Bottiglieri                                   Carlo Manzi    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
f.to in originale 


